
0 

 

  

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава Мудрого 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Андреев 

Василий 
Фёдорович 
  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

1 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

2 

 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

Новгородский государственный университет  

имени Ярослава  Мудрого 

 

 

 
серия 

«Ученые университета» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ВАСИЛИЙ ФЁДОРОВИЧ АНДРЕЕВ 

 
Библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Великий Новгород 

2011 

 



3 

 

ББК 91.9:63.3(2)      

А 65                           

Печатается по решению                                      

РИС НовГУ 

 

 

 

 

Составители: 

Т. И. Козлова, 

Н. А. Сёмина 
 

Вступительная статья 

канд. ист. наук В. Я. Конецкий 

 

Научный редактор: 

канд. ист. наук В. Я. Конецкий 

Рецензент: 

канд. ист. наук Г. А. Игнатьев 

 

 

 

 

 

А 65 

 

Андреев Василий Фёдорович: библиогр. указ. / сост. Т. И. Козлова, 

Н. А. Сёмина ; вступ. ст. В. Я. Конецкого ; под ред. В. Я. Конецкого ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2011. 

– 43 с., 1 л. портр. – (серия «Учёные университета»). 

 

 

  Библиографический указатель подготовлен Научной библиотекой 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого и продолжает серию «Учёные 

университета». Он включает описание трудов и публикаций кандидата 

исторических наук, профессора В.Ф. Андреева. Издание снабжено 

алфавитными указателями трудов, соавторов, переводчиков, а также именным 

указателем и указателем сокращений. 

  Для научных работников, преподавателей, аспирантов, студентов, для 

всех, кого интересует история науки и история Новгородского университета. 

 

ББК 91.9:63.3(0)3 

 

 

 Новгородский государственный 

университет, 2011 

 Т. И. Козлова, Н. А. Семина, 

составление, 2011 



 

4 

 

Предисловие 

 

 Научная библиотека продолжает издание серии «Учёные университета». 

Очередной выпуск посвящён научной деятельности кандидата исторических   

наук, профессора Василия Фёдоровича Андреева. 

 Указатель подготовлен на основе списка трудов, предоставленного В. Ф. 

Андреевым, а также публикаций, отраженных в каталогах и 

библиографических пособиях. Большинство публикаций просмотрено de 

visu. Составителями осуществлено библиографическое редактирование 

наименований работ, проведена  их систематизация. Отбор материала 

закончен в ноябре 2011 года. 

Составители выражают благодарность канд. ист. наук Андрееву Василию 

Фёдоровичу за помощь в сборе и уточнении данных.  

Библиографические описания трудов и публикаций расположены по 

типам изданий, внутри – в хронологическом порядке, в пределах 

определенного года  – в алфавите названий. Издание снабжено алфавитными 

указателями трудов, соавторов, переводчиков, а также именным указателем и 

указателем сокращений. Отсылки в указателях даны на порядковые номера 

записей изданий. 

Указатель рассчитан на учёных-специалистов, преподавателей, 

аспирантов, студентов и всех интересующихся историей науки и историей 

Новгородского университета. 

Пожелания и замечания просим направлять в Справочно-

библиографический отдел Научной библиотеки (ул. Б. Санкт-Петербургская, 

41, ауд. 1207; e-mail: Albina.Ptushkina@novsu.ru). 

 



5 

 

Хроника жизни и деятельности 

 

12 января  

1950 г. 

 

родился в п. Песочное Рыбинского района Ленинградской 

области 

1967 г. 

 

окончил среднюю школу № 11 г. Новгорода с медалью  

1968–1973 гг. 

 

 

студент исторического факультета Ленинградского 

государственного университета им. А. Жданова 

1973–1974 гг. 

 

. 

преподаватель обществоведения в ПТУ № 24 г. Гудахи 

Пермской области 

1974–1979 гг. 

 

 

 

преподаватель кафедры истории СССР Ярославского 

государственного педагогического института им. К. Д. 

Ушинского 

1973–1977 гг. 

 

 

учился в заочной аспирантуре Ленинградского отделения 

Института истории СССР АН СССР 

1979–1989 гг. 

 

 

учёный секретарь Новгородского сектора ЛОИИ СССР АН 

СССР 

1980 г. 

 

защитил диссертацию на степень кандидата исторических 

наук 

1984 г. 

 

в Лениздате выходит монография «Северный страж Руси» 

1986 г. в издательстве «Наука» выходит монография «Новгородский 

частный акт ХIV–ХV вв.» 

1989–1993 гг. 

 

 

преподаватель Новгородского государственного 

педагогического института (НГПИ) 

1990–1993 гг. 

 

депутат Новгородского городского совета народных 

депутатов, член Малого Совета 

1989–2008 гг. 

 

заведовал кафедрой истории и археологии России (истории 

СССР) 

1993 г. 

 

 

делегат съезда общественно-политического движения 

«Российский союз местного самоуправления», член 

Центрального Совета 

1994 г. в Японии выходит монография «Очерки истории 

средневекового Новгорода» 

1995–2000 гг. 

 

 

декан исторического факультета Новгородского 

государственного университета им. Ярослава Мудрого 

2003 г. профессор кафедры истории и археологии России 



 

6 

 

 

1999 г. 

 

награждён грамотой Министерства образования и науки РФ 

2009 г. награждён знаком «Почётный работник высшего 

профессионального образования РФ» 



7 

 

Жизнь и научная деятельность А. Ф. Андреева 

 

Василий Фёдорович Андреев родился в поселке Песочное Рыбинского 

района Ярославской области 12 января 1950 года. В 1951 году семья Андреевых 

переехала в Новгород, где в 1967 году Василий Федорович закончил с медалью 

среднюю школу № 11. Не пройдя по конкурсу в Ленинградский 

государственный университет, Василий Федорович в 1967-1968 гг. работал 

слесарем-ремонтником на Новгородском заводе полупроводниковых приборов. 

В 1968 году Василий Фёдорович Андреев поступил на исторический 

факультет ЛГУ, который окончил в 1973 г. Во время учёбы начал заниматься 

научной работой под руководством профессора С. Н. Валка, был председателем 

факультетского студенческого научного общества. После окончания 

университета в 1973-1974 гг. Василий Фёдорович по распределению работал 

преподавателем обществоведения в ПТУ № 24 г. Гудахи Пермской области. 

Затем, вернувшись в Новгород, некоторое время работал постоянным 

экскурсоводом Новгородского бюро путешествий и экскурсий. 

С конца 1974 по сентябрь 1979 года Андреев работал преподавателем 

кафедры истории СССР Ярославского  государственного педагогического 

института имени К. Д. Ушинского. Одновременно с 1973 года Василий 

Фёдорович заочно учился в аспирантуре Ленинградского отделения Института 

истории СССР АН СССР, где его научным руководителем был С. Н. Валк. С 

образованием Новгородского сектора Ленинградского отделения Института 

истории СССР АН СССР Василий Фёдорович в 1979 году переехал в Новгород и 

был назначен Учёным секретарем Сектора. В 1980 году он защитил кандидатскую 

диссертацию, по материалам которой в 1986 году опубликовал монографию 

«Новгородский частный акт ХII–ХV вв.». 

В качестве ответственного секретаря Василий Фёдорович участвовал в 

подготовке к печати первых трёх сборников (1 (11) – 3 (13)) возобновленного 

«Новгородского исторического сборника», в организации научных 

конференций, в т. ч. международных. 

Василий Фёдорович много занимался популяризацией  научных знаний о 

средневековом Новгороде, опубликовав немало статей в местных газетах, а в 

1984 году в «Лениздате» вышла научно-популярная книга «Северный страж 

Руси. Очерки истории средневекового Новгорода», ставшая настольной книгой 

школьников и студентов. В 1989 году книга вышла вторым изданием, а в 1994 

году была переведена на японский язык и издана как учебное пособие для 

студентов японских университетов. 

В 1989 году Василий Фёдорович пришёл на работу в Новгородский 

государственный педагогический институт, где возглавил кафедру истории 

СССР, которая затем была переименована в кафедру истории и археологии 

России. Этой кафедрой он руководил до 2008 года. В 2003 году Василий 

Фёдорович избран профессором кафедры. По инициативе Василия Фёдоровича 

в учебный план были включены новые дисциплины, такие как «История 

русской православной церкви», «Историческая география», курс отечественной 

истории увеличен с 6 до 8 семестров. 



 

8 

 

С 1991 года стала проводиться ежегодная научная конференция «Прошлое 

Новгорода и Новгородской земли». Василий Фёдорович – организатор этой 

конференции и составитель сборников её материалов. 

В 1995-2000 гг. Василий Фёдорович был деканом исторического 

факультета Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого, его стараниями на 

факультете была открыта вторая специальность – «архивоведение», для 

которой Василий Фёдорович составил учебный план. 

События в стране конца 1980-х – начала 1990-х годов вовлекли Василия 

Фёдоровича в политическую жизнь. Весной 1990 года он баллотировался и был 

избран депутатом Новгородского городского Совета народных депутатов, а 

затем и членом Малого совета. На одной из первых сессий Совета Василий 

Фёдорович выступил с инициативой возвращения улицам Новгорода их 

старинных названий. Была создана депутатская комиссия, которая работала 

более года, и в сентябре 1991 по докладу Василия Фёдоровича городской Совет 

принял решение «О названиях улиц в черте средневекового Новгорода». По 

предложению Андреева Совет принял решение о восстановлении прежнего 

герба Новгорода. 

В 1993 году Василий Фёдорович был делегирован в Москву на 

Учредительный съезд общественно-политического движения «Российский союз 

местного самоуправления», где был избран членом Центрального совета этой 

организации. 

Основным направлением научной работы Василия Фёдоровича является 

изучение истории Новгорода, прежде всего, республиканского периода. 

Объектами его исследований стали такие важнейшие темы, как история 

сельского хозяйства и торговли, топография Новгорода, государственное 

устройство, состав новгородского веча, церковь и её роль в Новгородской 

республике, международные отношения. Работа в архивах позволила Василию 

Фёдоровичу найти и ввести в научный оборот такие важные источники, как 

новый уточненный список Семисоборной росписи Новгорода, список меновной 

грамоты архиепископа Евфимия II, отрывки из самой ранней Описи Новгорода 

1492 года, «Летописец» церкви апостола Филиппа на Нутной улице, список 

Соловецкого летописца и другие источники. 

Василию Фёдоровичу удалось определить время возникновения названия 

«Великий Новгород». В 1999 году по просьбе областной администрации 

Василий Фёдорович составил историческое обоснование возвращения 

Великому Новгороду его исторического названия. 

Важнейшей стороной деятельности Василия Фёдоровича является 

преподавательская работа. В качестве профессора кафедры он читает лекции по 

следующим курсам: историография, отечественная история, специальные 

исторические дисциплины, а также ведёт специальные курсы, является 

руководителем курсовых и дипломных работ. 

С открытием на кафедре аспирантуры Василий Фёдорович Андреев стал 

научным руководителем аспирантов. Пять его аспирантов успешно защитили 

диссертации и стали кандидатами исторических наук. 



 

9 

 

Василий Фёдорович неоднократно участвовал в международных 

конференциях и конгрессах (в Великобритании, Нидерландах, Швеции, ФРГ, 

Белоруссии и России). Участвовал в создании ряда коллективных трудов и 

энциклопедий: Города России : энциклопедия (1994); История крестьянства 

Северо-Запада России (1994); Великий Новгород : энциклопедический слов. 

(2007); Baltic Region (2007); История экономики Великого Новгорода и 

Новгородской земли (2009). 

За многолетнюю успешную работу Василий Фёдорович Андреевич 

награжден многочисленными почётными грамотами, в т. ч. Почётной грамотой 

Министерства образования и науки РФ, Знаком «Почётный работник высшего 

профессионального образования РФ». 

 

       Канд. ист. наук В. Я. Конецкий 

 

 

 

 

 

 

 



 

10 

 

 Указатель трудов 

 

Диссертация 

 

1980 

 

1. Новгородский частный акт XII–XV вв. : автореф. дис. … канд. ист. наук. 

– Л., 1980. – 18 с. – Библиогр.: 2 назв. 

 

Монографии 

 

1983 

 

2. Северный страж Руси : очерки истории средневекового Новгорода. – Л. : 

Лениздат, 1983. – 144 с. 

 

1985 

 

3. Новгород : крат. очерк истории города / В. Ф. Андреев, В. А. Варенцов, 

В. Д. Васильев, И. Н. Вязинин. – Л. : Лениздат, 1985. – 224 с. 

 

1986 

 

4. Новгородский частный акт ХII–ХV вв. / отв. ред. Янин В. Л. ; АН СССР, 

Ин-т истории СССР, Ленингр. отд-ние. – Л. : Наука, Ленингр. отд-ние, 

1986. – 144 с. – Указ. имен.: с. 140-144. 

 

1989 

 

5. Северный страж Руси : очерки истории средневекового Новгорода. – 2-е 

изд., доп. и перераб. – Л. : Лениздат, 1989. – 174 с. – Библиогр.: с. 173-174. 

 

1994 

 

6. История крестьянства Северо-Запада России : период феодализма / отв. 

ред. А. И. Копанев, М. Б. Свердлов ; РАН, Ин-т истории, С.-Петерб. фил. 

– СПб. : Наука, 1994. – 330 [1] с. – Авт. указ. в огл. 

 

2008 

 

7. Из истории Русской церкви XIV–XV вв. Митрополит св. Киприан. – 

Великий Новгород : б/и, 2008. – 73 с. 

 

 

 



 

11 

 

Редактор и составитель 

 

1982 

 

8. Новгородский исторический сборник / АН СССР, Ин-т истории СССР, 

Ленингр. отд. ; редкол.: Б. В. Ананьич, В. Ф. Андреев, В. Д. Васильев, Н. 

Е. Носов, В. Л. Янин. – Л. : Наука, 1982. – Вып. 1 (11). – 291 с. 

 

1984 

 

9. Новгородский исторический сборник / АН СССР, Ин-т истории СССР, 

Ленингр. отд. ; редкол.: Б. В. Ананьич, В. Ф. Андреев, В. Д. Васильев, Н. 

Е. Носов, В. А. Шишкин, В. Л. Янин. – Л. : Наука, 1984. – Вып. 2 (12). – 294 с. 

 

10.  Новгородский край : материалы науч. конф. «Новгород древний – 

Новгород социалистический. Археология, история, искусство», посвящ. 

50-летию археол. раскопок в Новгороде, 13-15 окт. 1982 г. / сост. В. Ф. 

Андреев ; АН СССР, Ин-т истории, Ленингр. отд-ние, Новгород. сектор. – 

Л. : Лениздат, 1984. – 270 с. 

 

1986 

 

11.  Проблемы истории Новгорода и Новгородской земли XV в. : тез. докл. и 

сообщ. науч. симпозиума, Новгород, 29-31 мая 1986 г. / АН СССР, Ин-т 

истории СССР, Ленингр. отд-ние, Новгород. сектор ; сост. В. Ф. Андреев 

; отв. ред. В. Л. Янин. – Новгород, 1986. – 46 с. 

 

1991 

 

12.  Социально-экономические и политические проблемы истории 

крестьянства Северо-Запада РСФСР IX–XX вв. : тез. выступлений науч. 

конф. / отв. ред. В. А. Шишкин ; редкол.: В. Ф. Андреев [и др.]. – 

Новгород, 1991. – 133 с. 

 

1992 

 

13.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 10-12 нояб. 1992 г. / отв. ред.  В. Ф. Андреев ; НГПИ. – Новгород, 

1992. – 120 с. 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

1993 

 

14.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 16-18 нояб. 1993 г. / отв. ред. В. Ф. Андреев ; Гос. ком. РФ по 

высш. образованию, Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Новгород, 1993. – 176 c. 

 

1994 

 

15.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 15 нояб. 1994 г. / отв. ред. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Новгород, 1994. – 159 с. 

 

1995 

 

16.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 14-16 нояб. 1995 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 1995. – 152 с. 

 

1996 

 

17.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 12-14 нояб. 1996 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Новгород, 1996. – 209 с. – (Междунар. науч. прогр. 

«Ист. опыт рус. народа и современность»). 

 

1997 

 

18.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 11-

13 нояб. 1997 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Новгород, 1997. – 213 с. – (Межвуз. науч. прогр. «Ист. опыт 

рус. народа и современность»). 

 

1998 

 

19.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы межвуз. науч. 

конф., 11-13 нояб. 1998 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 1998. – 202 с. – (Межвуз. науч. 

прогр. «Ист. опыт рус. народа и современность»). 

 

 

 

 

 

 



 

13 

 

1999 

 

20.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 11-

13 нояб. 1999 г. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 1999. – 

Ч. 1. – 150 с. 

 

21.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 11-

13 нояб. 1999 г. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 1999. – 

Ч. 2. – 198 с. 

 

2000 

 

22.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 13-

15 нояб. 2000 г. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2000. – 

Ч. 1. – 179 с. 

 

23.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 13-

15 нояб. 2000 г. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2000. – 

Ч. 2. – 152 с. 

 

2002 

 

24.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 

2001-2002 гг. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2002. – 

Ч 1. – 175 с. 

 

25.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 

2001-2002 гг. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2002. – 

Ч 2. – 149 с. 

 

2003 

 

26.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф.,  18-

20 нояб. 2003 г., посвящ. 10-летию Новгород. гос. ун-та им. Ярослава 

Мудрого / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, Новгород. гос. ун-

т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2003. – 274 с. 

 

 

 



 

14 

 

2004 

 

27.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 16-18 

нояб. 2004 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство по образованию, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2005. – 241 с.  

 

2005 

 

28.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 15-

17 нояб. 2005 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство по образованию, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 2006. – 252 c. 

 

2007 

 

29.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф., 

2006-2007 гг. / сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство по образованию, 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 2007. – 279 c. 

 

2011 

 

30.  Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 8-10 нояб. 2011 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство по 

образованию,  Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 

2011. – 190 с. 

 

Учебные пособия 

 

1990 

 

31.  Контрольные работы по вспомогательным историческим дисциплинам. 

– Новгород, 1990. – 16 с. – (Машинописная рукопись). 

 

2000 

 

32.  Контрольные работы по истории России / сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2000. – 103 с. 

 

2006 

 

33.  Предпринимательство : учеб. пособие для вузов / под ред. С. Г. 

Светунькова и Л. С. Тарасевича ; С.-Петерб. гос. ун-т экономики и 

финансов (ФИНЭК). – СПб. : Изд-во СПбУЭФ, 2006. – 579 [1] с. 

 

 

 



 

15 

 

2009 

 

34.  История экономики Великого Новгорода и Новгородской земли : очерки 

хозяйственного развития : 1150–летию Великого Новгорода посвящается 

/ Федер. агентство по образованию, С.-Петерб. гос. ун-т экономики и 

финансов, Новгород. филиал ; под общ. ред. С. Г. Митина. – Великий 

Новгород : НФ СПбГУЭФ, 2009. – 312 с. 

 

2010 

 

35.  Очерки истории хозяйственного развития Великого Новгорода и 

Новгородской земли : учеб. пособие / В. Ф. Андреев [и др.] ; под ред. Ю. 

А. Прокофьева ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2010.  –  379 с. – Библиогр.: с. 293-306. – Прил.: с. 307-376. 

 

Статьи из периодических изданий, сборников, энциклопедий, 

материалов конференций 

 

1971 

 

36.  Курганы под Новочеркасском / Л. С. Клейн, В. Ф. Андреев, В. А. Булкин, 

Б. Ф. Иванов, Б. А. Раев // Археологические открытия 1970 года / АН СССР, 

Ин-т археологии ; отв. ред. Б. А. Рыбаков. – М., 1971. – С. 103. 
 

1976 

 

37.  Декабристы-ярославцы // Северный рабочий. – Ярославль, 1976. – 16 

марта. 

 

38.  О подлинности данной Варлаама Хутынского // Проблемы 

отечественной истории : сб. ст. аспирантов и соискателей / отв. ред. А. Г. 

Маньков ; АН СССР, Ин-т истории СССР, Ленингр. отд-ние. – М. ; Л., 

1976. – Ч. 2. – C. 135-153. 

 

1978 

 

39.  О датировке некоторых двинских грамот // Вспомогательные 

исторические дисциплины. – Л., 1978. – Т. 10. – С. 181-199. 

 

 

 

 

 

 

 



 

16 

 

1981 

 

40.  Три исследования о древнем Новгороде // Новгородская правда. – 1981. 

– 2 дек. (№ 277). – С. 2. – Рец. на кн.: Янин В. Л. Новгородская 

феодальная вотчина / В. Л. Янин. – М., 1981; Колчин Б. А. Усадьба 

новгородского художника XII в. / Б. А. Колчин, А. С. Хорошев, В. Л. 

Янин. – М., 1981; Хорошев А. С. Церковь в социально-политической 

системе Новгородской республики / А. С. Хорошев. – М., 1980. 

 

1982 

 

41.  Новгородские духовные XII–XV вв. // Вспомогательные исторические 

дисциплины. – Л., 1982. – Т. 13. – С. 131-148. 

 

42.  Проблемы социально-политической истории Новгорода XII–XV вв. в 

советской историографии // Новгородский исторический сборник / АН 

СССР, Ин-т истории СССР, Ленингр. отд. ; редкол.: Б. В. Ананьич, В. Ф. 

Андреев, В. Д. Васильев, Н. Е. Носов, В. Л. Янин. – Л., 1982. – Вып. 1 

(11). – С. 119-145. 

 

1983 

 

43.  Научная конференция в Новгороде // История СССР. – 1983. – № 4. – С. 

216-217. 

 

1984 

 

44.  Княжеский двор в древнем Новгороде // Новгородский исторический 

сборник / АН СССР, Ин-т истории СССР, Ленингр. отд. ; редкол.: Б. В. 

Ананьич, В. Ф. Андреев, В. Д. Васильев, Н. Е. Носов, В. А. Шишкин, В. 

Л. Янин. – Л., 1984. – Вып. 2 (12). – С. 114-126. 

 

45.  «Находки так редки» / интервью вёл Д. Юрьев // Новгородский 

комсомолец. – 1984. – 29 сент. (№ 117). – С. 4. 

О найденной автором неизвестной грамоте XV в. архиепископа 

Евфимия.  

 

46.  Новгородская археологическая экспедиция // Новгородская правда. – 

1984. – 4 февр. (№ 29). – С. 4. 

Рецензия на труды В. Л. Янина, Б. А. Колчина, Е. А. Рыбиной и А. С. 

Хорошева «Историко-археологические исследования Новгорода», 

выдвинутые на соискание Ленинской премии 1984 г. 

 

 



 

17 

 

47.  О месте княжеского двора в древнем Новгороде // Новгородский край : 

материалы науч. конф. «Новгород древний – Новгород социалистический. 

Археология, история, искусство», посвящ. 50-летию археол. раскопок в 

Новгороде, 13-15 окт. 1982 г. / сост. В. Ф. Андреев ; АН СССР, Ин-т истории, 

Ленингр. отд-ние, Новгород. сектор. – Л., 1984. – С. 133-138. 

 

1985 

 

48.  Из глубины веков // Новгород : краткий очерк истории города / В. Ф. 

Андреев, В. А. Варенцов, В. Д. Васильев, И. Н. Вязинин. – Л., 1985. – Гл. 

1. – С. 5-69. – Авторы глав указаны на обороте титул. листа. 

 

49.  Конференция в Новгороде // Вопросы истории. – 1985. – № 4. – С. 151-153. 

 

50.  Ранее не публиковавшаяся новгородская грамота XV века // Актуальные 

проблемы исторической науки : тез. докл. науч. конф. / НГПИ. – 

Новгород, 1985. – С. 32-35. 

 

51.  [Рецензия] // Новгородская правда. – 1985. – 2 окт. – Рец. на кн.: 

Конецкий В. Я. Загадки новгородской округи / В. Я. Конецкий, Е. Н. 

Носов. – Л. : Лениздат, 1985. – 120 с. 

 

1986 

 

52.  О некоторых функциях уличанских старост в Новгороде XV в. // 

Проблемы истории Новгорода и Новгородской земли XV в. : тез. докл. и 

сообщ. науч. симпозиума, Новгород, 29-31 мая 1986 г. / АН СССР, Ин-т 

истории СССР, Ленингр. отд-ние, Новгород. сектор ; сост. В. Ф. Андреев 

; отв. ред. В. Л. Янин. – Новгород, 1986. – С. 12-14. 

 

1987 

 

53.  Новое прочтение берестяной грамоты № 318 (XIV в. ) // Изучение 

истории и культуры Новгородской земли : тез. докл. науч. конф. / М-во 

просвещения РСФСР, НГПИ. – Новгород, 1987. – С. 78–81. 

 

54.  Новое прочтение новгородской берестяной грамоты № 471 (начало XV 

в.) // История и археология Новгородской земли : (тез. докл. науч.-практ. 

конф.) / отв. ред. В. Л. Янин ; сост. В. Я. Конецкий ; Новгород. обл. совет 

Всероссийского об-ва охраны памятников истории и культуры ; 

Новгород. гос. объед. музей-заповедник. – Новгород, 1987. – С. 47-49. 
 

 

 

 



 

18 

 

1988 

 

55.  О дате основания Михайловского Архангельского монастыря // 

Культура Русского Севера / АН СССР, Науч. совет по истории мировой 

культуры ; отв. ред. К. В. Чистов. – Л, 1988. – С. 67-70. 

 

56.  О социальном составе Новгородского веча // Генезис и развитие 

феодализма в России : проблемы истории города : межвуз. сб. / под ред. 

И. Я. Фроянова. – Л., 1988. – С. 70-80. – (Проблемы отечественной и 

всеобщей истории ; вып. 11). 

 

57.  Об атрибуции комплекса новгородских берестяных грамот № 464-476, 

494 // Новгород и Новгородская земля. История и археология : (тез. науч.-

практ. конф.) / отв. ред. В. Л. Янин ; сост. В. Я. Конецкий ; Новгород. гос. 

объед. музей-заповедник. – Новгород, 1988. – [Вып. 1]. – С. 85-87. – (На 

обложке ошибочно – 1989). 

 

1989 

 

58.  К истории церковного строительства в Новгороде в XII–XV вв. // 

Новгород и Новгородская земля. История и археология : (тез. науч. конф.) 

/ отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: П. Г. Гайдуков [и др.] ; сост. В. Я. 

Конецкий ; Новгород. гос. объед. музей-заповедник. – Новгород, 1989. – 

[Вып. 2]. – С. 87-89. 

 

59.  Новый список «Семисоборной росписи» Новгорода // Новгородский 

исторический сборник / АН СССР, Ин-т истории СССР, Ленингр. отд. ; 

редкол.: Б. В. Ананьич, В. Д. Васильев, Э. А. Гордиенко, В. А. Шишкин, 

В. Л. Янин. – Л., 1989. – Вып. 3 (13). – С. 219-223. 

 

60.  Список трудов Н. А. Казаковой / сост. А. Л. Хорошкевич, В. Ф. Андреев 

// Новгородский исторический сборник / АН СССР, Ин-т истории СССР, 

Ленингр. отд. ; редкол.: Б. В. Ананьич, В. Д. Васильев, Э. А. Гордиенко, 

В. А. Шишкин, В. Л. Янин.  – Л., 1989. – Вып. 3 (13). – С. 239-244. 

 

1990 

 

61. Исторический облик и сиюминутные интересы // Новгородская правда. – 

1990. – 16 марта (№ 63). – С. 3. 

О нарушении в Новгороде Закона «Об охране и использовании 

памятников истории и культуры» 1978 г. и постановления Совета 

Министров СССР № 816 «О комплексной реконструкции и реставрации 

памятников истории и культуры в Новгороде и Пскове», о 

многочисленных нарушениях культурного слоя. 

 



 

19 

 

62.  Как зовут тебя, улица? / беседу вёл Г. Нарышкин // Новгородская 

правда. – 1990. – 29 дек. (№ 299). – С. 2. 

О старых названиях улиц Новгорода. 

 

63.  Кто сохранит культурный слой? / В. Андреев, Б. Ершевский, В. 

Конецкий // Новгородская правда. – 1990. – 5 дек. (№ 280). – С. 2. 

О критическом отношении к сектору археологии 

производственной группы по охране памятников истории и культуры 

Управления культуры Новгородского облисполкома. 

 

1991 

 

64.  О земельных владениях князей в Новгородской земле XII–XV вв. // 

Социально-экономические и политические проблемы истории 

крестьянства Северо-Запада РСФСР IX-XX вв. : тез. выступлений науч. 

конф. / отв. ред. В. А. Шишкин ; редкол.: В. Ф. Андреев [и др.]. – 

Новгород, 1991. – С. 10-12. 

 

65.  «Что в имени тебе моём...» : история улиц средневекового Новгорода // 

Новгород. – 1991. – 4 янв. (№ 1 (3)). – С. 3; 4 окт. (№ 40 (42)). – С. 4; 11 

окт. (№ 41 (43)). – С. 3; 18 окт. (№ 42 (44)). – С. 3; 25 окт. (№ 43 (45)). – С. 

5; 1 нояб. (№ 44 (46)). – С. 3; 15 нояб. (№ 46 (48)). – С. 10; 22 нояб. (№ 47 

(49)). – С. 5; 29 нояб. (№ 48 (50)). – С. 8; 6 дек. (№ 49 (51)). – С. 3; 13 дек. 

(№ 50 (52)). – С. 12; 27 дек. (№ 52 (54)). – С. 7. 

 

1992 

 

66.  Ещё одно толкование новгородской берестяной грамоты № 213 // 

Новгород и Новгородская земля. История и археология : (тез. науч. конф.) 

/ отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: П. Г. Гайдуков [и др.] ; сост. В. Я. 

Конецкий ; Новгород. гос. объед. музей-заповедник. – Новгород, 1992. – 

[Вып. 4-5]. – С. 181–185.  

 

67.  [Комментарии к новгородским грамотам № 179–184] / В. Ф. Андреев, В. 

Л. Янин // Янин В. Л. Новгородские акты XII–XV вв. : хронологический 

комментарий. – М., 1991. – Глава 5 : Акты Заонежья. – С. 254-256. 

 

68.  Мятежный Новгород // Новгород. – 1992. – 4-11 дек. (№ 50 (104)). – С. 9. 

 

69.  Обида митрополита Киприана // Новгород. – 1992. – 31 июля (№ 31 (85)). 

– С. 4; 7 авг. (№ 32 (86)). – С. 8; 21 авг. (№ 34 (88)). – С. 9; 31 авг.-6 сент. 

(№ 36 (90)). – С. 7; 12-18 сент. (№ 38 (92)). – С. 8; 25 сент.-2 окт. (№ 40 

(94)). – С. 10; 9-16 окт. (№ 42 (96)). – С. 8; 23-30 окт. (№ 44 (98)). – С. 8; 6-

13 нояб. (№ 46 (100)). – С. 10.  

 



 

20 

 

70.  О датировке ранней договорной грамоты Великого Новгорода с 

великим князем Василием Васильевичем // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. конф., 10-12 нояб. 1992 г. / 

отв. ред. В. Ф. Андреев ; НГПИ. – Новгород, 1992. – С. 29-31. 

 

71.  «Что в имени тебе моём...» : история улиц средневекового Новгорода // 

Новгород. – 1992. – 4 янв. (№ 1 (55)). – С. 2; 10 янв. (№ 2 (56)). – С. 7; 17 

янв. (№ 3 (57)). – С. 6; 24 янв. (№ 4 (58)). – С. 10; 31 янв. (№ 5 (59)). – С. 6; 

7 февр. (№ 6 (60)). – С. 10; 28 февр. (№ 9 (63)). – С. 13; 6 марта (№ 10 

(64)). – С. 10. 

 

1993 

 

72.  Победила ли демократия? // Новгород. – 1993. – № 44 (150). 

 

73.  Феодальная мануфактура Марфы Борецкой // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. конф., 16-18 нояб. 1993 г. / 

отв. ред. В. Ф. Андреев ; Гос. ком. РФ по высш. образованию, Новгород. 

гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 1993. – С. 36-37. 

 

1994 

 

74.  Борьба Новгорода и Швеции за невские берега в середине XIV века // 

Петербургские чтения : Петербург и Россия : науч. конф., 13-15 апр. 1994 

г. / С.-Петерб. ассоциация исследователей города ; ред. Л. А. Мозгунова – 

СПб., 1994. – С. 9-11. 

 

75.  Землевладельцы и земледельцы // История крестьянства Северо-Запада 

России : период феодализма / отв. ред. А. И. Копанев, М. Б. Свердлов ; 

РАН, Ин-т истории, С.-Петерб. фил. – СПб., 1994. – Гл. III : Крестьянство 

Северо-Западной Руси в период феодальной раздробленности XIII–XV 

вв. – С. 64-76. 

 

76.  Марфа–посадница  // Провинциал. – 1994. – 28 апр. – 4 мая (№ 16). – С. 15. 

 

77.  Монастырское землевладение в Новгородской земле ХII–ХV вв. // 

Прошлое Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. 

конф., 15 нояб. 1994 г. / отв. ред. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Новгород, 1994. – С. 49-51. 

 

78.  Натиск феодального землевладения и крестьянство в XIII в. // История 

крестьянства Северо-Запада России : период феодализма / отв. ред. А. И. 

Копанев, М. Б. Свердлов ; РАН, Ин-т истории, С.-Петерб. фил. – СПб., 

1994. – Гл. III : Крестьянство Северо-Западной Руси в период феодальной 

раздробленности XIII–XV вв. – С. 49-54. 



 

21 

 

 

79.  Новгород // Города России : энцикл. / гл. ред. Г. М. Лаппо. – М., 1994. – 

С. 304-310. – Авторство ст. указ. в благодарностях издательства: с. 557-559. 

 

80.  Новгородское крестьянство в XIV–XV вв. Крестьянское хозяйство // 

История крестьянства Северо-Запада России : период феодализма / отв. 

ред. А. И. Копанев, М. Б. Свердлов ; РАН, Ин-т истории, С.-Петерб. фил. 

– СПб., 1994. – Гл. III : Крестьянство Северо-Западной Руси в период 

феодальной раздробленности XIII–XV вв. – С. 54-64. 

 

81.  Существовало ли в Новгородской земле XIV в. крепостное право // 

Мавродинские чтения, Санкт-Петербург, 10-12 окт. 1994 г. : материалы к 

докл. / Гос. ком. РФ по высш. образованию, СПбГУ, Ист. фак. ; Межвуз. 

науч. прогр. «Истор. опыт русского народа и современность». – СПб., 

1994. – С. 66-69. – (Загл. обл.: Исторический опыт русского народа и 

современность). 

 

1995 

 

82.  Господин Государь Великий Новгород // Господин Государь Великий 

Новгород = His majesty Lord Novgorod the Great = Herz Gossudars Grob – 

Nowgorod : фотоальбом / сост. М. Петров ; авт. вступ. ст.: Д. Балашов, В. 

Андреев. – Новгород, 1995. – С. 10-18. 

 

83.  Новгородские берестяные грамоты № 601 и 609 // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. конф., 14-16 нояб. 1995 г. / 

сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Новгород, 1995. – С. 32-36. 

 

84.  О генезисе феодальных отношений в Новгородской земле // Вестник 

НовГУ. Серия, Гуманитарные науки. – Новгород, 1995. – № 2. – С. 25-30. 

 

85.  Отношения Новгорода и Швеции в XII–XIV веках // Novgorod – Őrebro 

– Lübeck after 700 years. 1295–1995 : seminar in Őrebro, 4-5 March 1995 : 

lectures / ed. by Pär Hansson. – Orebro, 1995. – С. 32-41. 

 

86.  Существовал ли княжеский домен в Новгородской земле XII–XV веков 

// Князь Александр Невский и его эпоха : исследования и материалы / 

Мэрия С.-Петербурга ; РАН, Ин-т истории материальной культуры ; под 

ред. Ю. К.  Бегунова и А. Н. Кирпичникова. – СПб., 1995. – C. 100-107. 

 

 

 

 

 



 

22 

 

1996 

 

87.  Александр Невский и Новгород // Средневековая и новая Россия : сб. 

науч. ст. : к 60-летию проф. И. Я. Фроянова / редкол.: Ю. Г. Алексеев [и 

др.] ; Гос. ком. РФ по высш. образованию, Межвуз. науч. прогр. «Истор. опыт 

русского народа и современность» ; СПбГУ. – СПб., 1996. – С. 244-253. 

 

88.  Князь Михаил Всеволодович Черниговский в Новгороде // Прошлое 

Новгорода и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. конф., 12-14 

нояб. 1996 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Новгород, 1996. – С. 38-42. 

 

1997 

 

89.  Голодные годы в Новгородской земле ХII–ХV вв. // Прошлое Новгорода 

и Новгородской земли : материалы науч. конф., 11-13 нояб. 1997 г. / сост. 

В. Ф. Андреев ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 

1997. – С. 54-57. 

 

90.  О местном самоуправлении в Новгородской республике // Местное 

самоуправление в России : история и современность : материалы регион. 

науч.-практ. конф. / сост. Б. Н. Ковалёв ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Новгород, 1997. – C. 19-24. 

 

91.  Прозван и признан Великим // Новгород. – 1997. – 3 июля (№ 26 (372)). – С. 5. 

 

1998 

 

92.  Новгородская секция Института истории АН СССР : (1939–1941 гг.) // 

Интеллигенция Новгородской земли : проблемы и судьбы : материалы 

науч. конф., 18 нояб. 1997 г. / ред. С. В. Моисеев, Т. Б. Чуйкова. – М. ; 

Великий Новгород, 1998. – С. 104-107. 

 

93.  [Предисловие] // Розов Е. К. Крестьяне и крестьянское хозяйство 

Новгородской губернии накануне реформы 1861 года и в период её 

реализации : учеб. пособие / Е. К. Розов ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Новгород, 1998. – С. 3-4. 

 

94.  «У России есть будущее...» / беседует с деканом ист. фак. Новгород. гос. 

ун-та им. Ярослава Мудрого Л. Митрофанова // Новгородские ведомости. 

– 1998. – 11 июня (№ 87). – С. 1-2. 

 

 

 

 



 

23 

 

1999 

 

95.  «И сделаша город, и нарекоша его Новеград...» // Новгородские 

ведомости. – 1999. – 29 янв. (№ 12). – С. 11. 

 

96.  Новгородско-московский конфликт XIV века // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли : материалы науч. конф., 11-13 нояб. 1999 г. : в 2 ч. / 

сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 1999. – Ч. 2. – С. 3-5. 

 

97.  «И сделаша город, и нарекоша его Новеград…" : Василий Андреев, 

декан ист. фак. Новгород. гос. ун-та имеет свою точку зрения на 

юбилейную дату основания Новгорода / беседу вели В. Максимов, С. 

Калашникова // Праздник. 1140 лет Великому Новгороду. – Новгород, 

1999. – С. 11. 

 

2000 

 

98.  Опись Великого Новгорода 1491–1492 гг. // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли : материалы науч. конф., 13-15 нояб. 2000 г. : в 2 ч. / 

сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2000. – Ч. 1. – С. 100-103. 

 

2001 

 

99.  Уровни власти в Новгородской республике XIV–XV вв. // Российская 

государственность : уровни власти. Историческая динамика : материалы 

Всерос. науч.-практ. конф., Ижевск, 24-26 апр. 2001 г. / отв. ред. В. В. 

Пузанов. – Ижевск, 2001. – С. 44-51. 

 

2002 

 

100. О происхождении новгородских пятин // Российское государство в 

XIV–XVII вв. : сб. ст., посвящ. 75-летию со дня рождения Ю. Г. 

Алексеева / РАН, Ин-т рос. истории, С.-Петерб. фил. : редкол.: А. П. 

Павлов [и др.]. – СПб., 2002. – С. 180-185. 

 

101. Отношения Новгородской республики с северными странами в 

ХII–ХV вв. // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы 

науч. конф., 2001-2002 гг. : в 2 ч. / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования 

РФ, Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 

2002. – Ч 1. – С. 10-17. 
 

 

 



 

24 

 

2003 

 

102. Об организации власти в Новгородской республике в XIV–XV вв. 

// Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы науч. конф.,  

18-20 нояб. 2003 г. : посвящ. 10-летию Новгород. гос. ун-та им. Ярослава 

Мудрого / сост. В. Ф. Андреев ; М-во образования РФ, Новгород. гос. ун-

т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2003. – С. 3-19. 

 

103. Республика // Новгород. – 2003. – 30 окт. (№ 43 (697)). – С. 3; 6 

нояб. (№ 44 (698)). – С. 4; 20 нояб. (№ 46 (700)). – С. 4. 

 

2004 

 

104. Отношения между Новгородом и Западом в XIII–XV веках // 

Северное вече : материалы II Открытой встречи СИФ, Великий Новгород, 

19-22 сент. 2002 г.  – Акурейи, 2004. – С. 205. 

 

105. Республика // Новгород. – 2004. – 6 янв. № 1 (707). – С. 6. 

 

2005 

 

106. Жалованные грамоты XVI в. новгородскому Хутынскому 

монастырю // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы 

науч. конф., 16-18 нояб. 2004 г. / сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство 

по образованию, Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2005. – С. 95-105. 

 

2006 

 

107. Берестяная грамота № 775 о хлебных ценах // Прошлое Новгорода 

и Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. конф., 15-17 нояб. 2005 

г. / сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство по образованию, Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 2006. – С. 48-51. 

 

108. Первое окно в Европу // Новая новгородская газета. – 2006. – 10 

мая (№ 19). – С. 1, 14; 17 мая (№ 20). – С. 14; 24 мая (№ 21). – С. 14; 31 

мая (№ 22). – С. 4. 

 

109. Предпринимательство  в Великом Новгороде X–XV вв. / Я. А. 

Васильев // Предпринимательство : учеб. пособие для вузов / под ред.: С. 

Г. Светунькова и Л. С. Тарасевича ; С.-Петерб. гос. ун-т экономики и 

финансов (ФИНЭК). – СПб., 2006. – Гл. 3 : Предпринимательство 

Великого Новгорода и Новгородской земли, § 3.1. – С. 230-246. 

 

 



 

25 

 

2007 

 

110. Беляев Иван Дмитриевич // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 91. 

 

111. Григорович Иван Иванович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 145-146. 

 

112. Ершевский Болеслав Донатович / В. Я. Конецкий // Великий 

Новгород : история и культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. 

обществ. благотвор. орг. «Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. 

Л. Янин ; редкол.: Д. М. Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 170. 

 

113. Карамзин Николай Михайлович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 237. 

 

114. Костомаров Николай Иванович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 252. 

 

115. Миллер Герард Фридрих // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 291. 

 

116. Новгород и Ганза в XIV–XVII в. // Kultur und Interkulturalität in 

univesitärer Ausbildung und im Daf–Unterricht = Культура и межкультурная 

коммуникация : материалы междунар. науч. конф., 3-5 окт. 2007 г. / отв. 

ред. Л. М. Николаева ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – 

Великий Новгород, 2007. – С. 56-66. – Аннот. на нем. яз. 

 

117. Соловьёв Сергей Михайлович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 443. 

 

 



 

26 

 

118. Челобитная клириков церкви Филиппа Апостола царю Алексею 

Михайловичу // Прошлое Новгорода и Новгородской земли : материалы 

науч. конф., 2006–2007 гг. / сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство по 

образованию, Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 

2007. – С. 121-127. 

 

2008 

 

119. Жизнь и научная деятельность Е. К. Розова // Евгений 

Константинович Розов : библиогр. указ. / сост. Н. А. Сёмина ; вступит. ст. 

В. Ф. Андреева ; под ред. Т. А. Корешковой ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий  Новгород, 2008. – С. 9-12. 

 

120. [Конец Новгородской республики и Марфа Борецкая] // Весь 

Новгород : городской журнал. – 2008. – № 4. – С. 10-11. 

 

121. О государственном устройстве Новгородской республики // Язык в 

контексте гуманитарных знаний : сб. ст., посвящ. 60-летию проф. В. В. 

Иваницкого / под ред. Н. В. Семёновой ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2008. – С. 172-187. 

 

2009 

 

122. Беляев Иван Дмитриевич // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2009. – С. 91. 

 

123. Б. Д. Греков и Новгород // Чтения, посвящ. 70-летию Новгород. 

секции С.-Петерб. ин-та истории РАН, 22 дек. 2008 г. / сост. Г. М. 

Коваленко, С. А. Коварская, С. В. Трояновский  [и др.] ; Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2009. – С. 8-14. 

 

124. Великий Новгород и Ганза // Весь Новгород : городской журнал. – 

2009. – № 2. – С. 6-7. 

 

125. Григорович Иван Иванович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2009. – С. 145-146. 

 

 

 

 



 

27 

 

126. Ершевский Болеслав Донатович / В. Я. Конецкий // Великий 

Новгород : история и культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. 

обществ. благотвор. орг. «Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. 

Л. Янин ; редкол.: Д. М. Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2007. – С. 170. 

 

127. Карамзин Николай Михайлович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2009. – С. 237. 

 

128. Костомаров Николай Иванович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2009. – С. 252. 

 

129. Миллер Герард Фридрих // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2009. – С. 291. 

 

130. «Не хотим за великого князя московского!..» : (повести о походе в 

1471 году Ивана III Васильевича на Великий Новгород и Повесть о 

походе Ивана Грозного на Новгород в 1570 году) // Новгородский край в 

русской литературе / отв. ред. В. А. Кошелев ; ред. кол.: А. Л. Гавриков, 

Т. В. Игошева, В. А. Кошелев, Д. Б. Терёшкина ; Федер. агентство по 

образованию, Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий 

Новгород, 2009. – С. 142-155. 

 

131. Новгород и Ганза. История // Служба 08. – 2009. – № 2. – С. 36-40; № 

5. – С. 38-39. – (В конце статьи запись: В основе материала статьи историка 

Василия Федоровича Андреева) 

История возникновения и развития Ганзейского союза в Новгороде. 

 

132. Новгородское крестьянство в XIV–XV вв. // История экономики 

Великого Новгорода и Новгородской земли : очерки хозяйственного 

развития : 1150-летию Великого Новгорода посвящается / Федер. агентство 

по образованию, С.-Петерб. гос. ун-т экономики и финансов, Новгород. 

филиал ; под общ. ред. С. Г. Митина. – Великий Новгород, 2009. – С. 20-38. 

 

133. Торговля Новгорода в X–XVII вв. // История экономики Великого 

Новгорода и Новгородской земли : очерки хозяйственного развития : 1150-

летию Великого Новгорода посвящается / Федер. агентство по образованию, 

С.-Петерб. гос. ун-т экономики и финансов, Новгород. филиал ; под общ. ред. 

С. Г. Митина. – Великий Новгород, 2009. – Гл. Предпринимательство и 

экономика Великого Новгорода X–XV вв. – С. 39-51. 



 

28 

 

 

134. Соловьёв Сергей Михайлович // Великий Новгород : история и 

культура IX–XVII веков : энцикл. слов. / Регион. обществ. благотвор. орг. 

«Новгород. фонд культуры» [и др.] ; отв. ред. В. Л. Янин ; редкол.: Д. М. 

Буланин [и др.]. – Великий Новгород, 2009. – С. 443. 

 

2010 

 

135. Сельское хозяйство Новгородской земли в XIV–XV вв. // Очерки 

истории хозяйственного развития Великого Новгорода и Новгородской 

земли : учеб. пособие / В. Ф. Андреев [и др.] ; под ред. Ю. А. Прокофьева 

; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2010. – 

С. 28-52. 

 

136. Экономика и предпринимательство Великого Новгорода X–XV вв. 

Торговля Новгорода в X–XVII вв. // Очерки истории хозяйственного 

развития Великого Новгорода и Новгородской земли : учеб. пособие / В. 

Ф. Андреев [и др.] ; под ред. Ю. А. Прокофьева ; Новгород. гос. ун-т им. 

Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2010. – С. 53-68. 

 

2011 

 

137. Василий Евдокимович Адодуров // Прошлое Новгорода и 

Новгородской земли : тез. докл. и сообщ. науч. конф., 8-10 нояб. 2011 г. / 

сост. В. Ф. Андреев ; Федер. агентство по образованию,  Новгород. гос. 

ун-т им. Ярослава Мудрого. – Новгород, 2011. – С. 99-101. 

 

138. О времени появления термина «крестьянин» // Крестьянство и 

власть в России (IX – начало XX вв.) : к 150-летию отмены крепостного 

права : материалы науч. конф., Липецк, 12-13 апр. 2011 г. / редкол.: Л. И. 

Земцов (отв. ред.), В. В. Фомин, А. Н. Долгих. – Липецк, 2011. – С. 26-28. 

– Библиогр.: с. 28.  

 

Рецензент 

 

1986 

 

139. Любавский М. К. Обзор истории русской колонизации с 

древнейших времен и до XX века / М. К. Любавский ; отв. ред. А. Я. 

Дегтярев. – М. : Изд-во Моск. ун-та, 1996. – 682 с. 

 

140. Хорошев А. С. Политическая история русской канонизации (XI–

XV вв.) / А. С. Хорошев ; отв. ред. В. Л. Янин ; рец.: И. Р. Григулевич, Б. 

А. Колчин, В. Ф. Андреев. – М. : Изд-во Московского ун-та, 1986. – 206 с.  

 



 

29 

 

Публикации на иностранных языках 

 

Монографии 

 

1995 

 

141. Очерки истории средневекового Новгорода : рекомендован в 

качестве учебного пособия для занятий по теме «Новгород – 

средневековый русский город-государство» / пер. Мацуки Сакамицу. – 

Сидзуоки, Япония, 1995. – 169 с. – На яп. яз. 

Перевод книги – Андреев В. Ф. Северный страж Руси : очерки 

истории средневекового Новгорода. – Л., 1983. – к которому М. 

Сакамицу добавил иллюстративный материал, карты, таблицы и 

пояснения. 
 

Статьи 

 

1995 

 

142. Herz Gossudars Grob-Nowgorod = Господин Государь Великий 

Новгород / übersetz von J. Jeremejewa // Господин Государь Великий 

Новгород = His majesty Lord Novgorod the Great = Herz Gossudars Grob-

Nowgorod : фотоальбом / сост.: М. Петров ; авт. вступ. ст.: Д. Балашов, В. 

Андреев. – Новгород, 1995. – С. 30-36. – На нем. яз. 

 

143. His majesty Lord Novgorod the Great = Господин Государь Великий 

Новгород / trans. by G. Kozlova // Господин Государь Великий Новгород = 

His majesty Lord Novgorod the Great = Herz Gossudars Grob-Nowgorod : 

фотоальбом / сост.: М. Петров ; авт. вступ. ст.: Д. Балашов, В. Андреев. – 

Новгород, 1995. – С. 22-28. – На англ. яз. 

 

144. Relationerna mellan Novgorod och Sverige fran 1100-talet till 1300-

talet = Отношения Новгорода и Швеции в XII-XIV веках // Novgorod – 

Őrebro – Lübeck after 700 years. 1295-1995 : seminar in Őrebro, 4-5 March, 

1995 : lectures / ed. by Pär Hansson. – Orebro, 1995. – P. 42-51. – На швед. яз. 

 

2001 

 

145. Novgorod / Andreev Vasily, Kovalenko Gennadi // Baltic Region : 

conflicts and co-operation : road from the Past to the Future = Балтийский 

регион : конфликты и кооперация : дорога из прошлого в будущее. – б. м. 

– [2001]. – Р. 320-321. – На англ. яз. 

 

 

 



 

30 

 

2004 

 

146. Relations between Novgorod and the West in the 13
th
-15

th
 centuries = 

Отношения между Новгородом и Западом в 13-15 веках // Northern Veche 

: proceedings of the Second NRF Open Meeting, Veliky Novgorod, September 

19-22, 2002. – Akureyri, 2004. – P. 211. – На англ.  

яз.  
 

Авторефераты диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

исторических наук, написанные под научным руководством В. Ф. 

Андреева 

 

1. Безус Н. Б. Северные погосты Деревской пятины в конце XV–XVI вв. : 

(расселение и землевладение) : автореф. дис. … канд. ист. наук / Безус 

Наталья Болеславовна. – Великий Новгород, 2002. – 29 с. 

 

2. Быков А. В. Новгородское войско XI–XV веков : автореф. дис. … канд. ист. 

наук / Быков Александр Владимирович. – Великий Новгород, 2006. – 30 с. 

 

3. Кузьмина О. А. Церковь и политическая борьба в Новгороде в XIV–XV 

веках : автореф. дис. … канд. ист. наук / Кузьмина Ольга Владимировна. 

– Великий Новгород, 2007. – 30 с. 

 

4. Мазилкина М. В. Земство и кредитные кооперативы Новгородской 

губернии во второй половине XIX – начале XX вв. : (расселение и 

землевладение) : автореф. дис. … канд. ист. наук / Мазилкина Марина 

Викторовна ; науч. руководители: Шумилов М. М., Андреев В. Ф. – СПб., 

2008. – 27 с. 

 

5. Хохлов И. В. Исторические традиции гренадерских и пехотных полков 

русской армии : опыт изучения и сохранения. (1874–1918 гг.) : автореф. 

дис. … канд. ист. наук / Хохлов Илья Владимирович. – Великий 

Новгород, 2006. – 22 с. 

 



 

31 

 

Литература о В. Ф. Андрееве 

 

1. Angermann N. Das Novgoroder Hansecontor / N. Angermann // Hansische 

Geschichtsblätter. – 1991. – N 109. – P. 83-92. 

 

2. J. P. [Рец.] / J. P. // Slovansky prehled. – Praha, 1985. – С. 1. – S. 73-74. – 

Рец. на кн.: Андреев В. Ф. Северный страж Руси : очерки средневекового 

Новгорода / В. Ф. Андреев. – Л. 1983. – 144 с. 

 

3. Андреев Василий Федорович // Преподаватели Новгородского 

государственного педагогического института, (1953–1993) : биограф. 

справ. / отв. ред. О. В. Матвеев ; сост. : Р. П. Макейкина, Н. С. Федорук ; 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого. – Великий Новгород, 2009. – 

С. 56-58. 

 

4. Багаури А. Историки и библиотекари / Анна Багаури, Ольга Гептинг // 

Новгородский университет. – 2005. – № (13) 631. – С. 2. 

Упоминается доклад В. Ф. Андреева «О происхождении и времени 

названия Великий Новгород», в подборке, посвящённой Дням науки в 

НовГУ. 

 

5. Багаури А. О прошлом – сегодня / Анна Багаури // Новгородский 

университет. – 2004. – № (36) 616. – С. 4. 

Мини-интервью В. Ф. Андреева о прошедшей конференции 

«Прошлое Новгорода и Новгородской земли».  

 

6. Багаури А. Связь сквозь столетия / Анна Багаури // Новгородский 

университет. – 2003. – № (33) 577. – С. 3. 

О конференции «Прошлое Новгорода и Новгородской земли». В. Ф. 

Андреев упоминается, как бессменный её организатор, приводится его 

мнение о конференции и её наиболее интересных докладах. 

 

7. Бушуев С. В. Господин Великий Новгород / С. В. Бушуев, Г. Е. Миронов 

// Бушуев, С. В. История государства Российского : историко-библиогр. 

очерки / С. В. Бушуев, Г. Е. Миронов ; Гос. б-ка СССР им. В. И. Ленина. – 

М., 1991. – Кн. первая. XI-XVI вв. – С. 130-134. 

Обзор книг по истории средневекового Новгорода: Андреев, В. Ф. 

Северный страж Руси : очерки истории средневекового Новгорода. – Л., 

1983; Рыбаков, Б. А. Мир истории… – М., 1987; Рыбаков, Б. А. Киевская 

Русь и русские княжества. – М., 1982. 

 

 

 

 



 

32 

 

8. Бушуев С. В. Конец Господина Великого Новгорода / С. В. Бушуев, Г. Е. 

Миронов // Бушуев, С. В. История государства Российского : историко-

библиогр. очерки / С. В. Бушуев, Г. Е. Миронов ; Гос. б-ка СССР им. В. 

И. Ленина. – М., 1991. – Кн. первая : XI-XVI вв. – С. 247. 

Рассматриваются взгляды историков на присоединение Новгорода 

к Московской Руси, в т. ч. позиция по этому вопросу В. Ф. Андреева, 

изложенная им в кн.: Северный страж Руси… – Л., 1989. в гл. «Падение 

республиканского строя». 

 

9. Варенцов В. Северный страж Руси : [рецензия] / В. Варенцов // 

Новгородский комсомолец. – 1983. – 22 дек. (№ 150(4070)). – С. 3. – Рец. 

на кн.: Андреев В. Ф. Северный страж Руси. – Л. ; Лениздат, 1983. – 144 с.  

 

10.  Дадыкина М. М. Новгородская и московская традиции в практике 

частного делопроизводства населения Русского Севера ХV–ХVII веков / 

М. М. Дадыкина // Новгородика – 2008. Вечевая республика в истории 

России : материалы Междунар. науч.-практ. конф., 21-23 сент. 2008 г. / 

сост.: Д. Б. Терёшкина, Г. М. Коваленко, С. В. Трояновский, Т. Л. 

Каминская, К. Ф. Завершинский ; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2009. – Ч 1. – С. 265-273. 

Упоминаются исследования В. Ф. Андреева по новгородскому 

делопроизводству XII–XV вв. 

 

11.  Дворниченко А. Ю.  Северо-Запад : Великий Новгород и Псков / А. Ю. 

Дворниченко // Дворниченко, А. Ю. Российская история с древнейших 

времен до падения самодержавия : учеб. пособие / А. Ю. Дворниченко. – 

М., 2010. – С. 213. 

Автор упоминает взгляды А. Ф. Андреева на место княжеской 

власти в политическом строе Новгорода. 

 

12.  Жих М. И. К проблеме генезиса социальной топографии древнего 

Новгорода / М. И. Жих // Новгородика – 2008. Вечевая республика в 

истории России : материалы междунар. науч.-практ. конф., 21-23 сент. 

2008 г. / сост.: Д. Б. Терёшкина, Г. М. Коваленко, С. В. Трояновский, Т. Л. 

Каминская, К. Ф. Завершинский; Новгород. гос. ун-т им. Ярослава 

Мудрого. – Великий Новгород, 2009. – Ч. 1. – С. 30-47. 

 

13.  Камалов А. М. Проблема социального состава древнерусского веча в 

постсоветской историографии : традиции и новации / А. М. Камалов // 

Известия Самарского научного центра РАН. – 2008. – Т. 10, № 4. – С. 

1205-1211. 

Автор статьи ссылается в том числе на исследования В. Ф. 

Андреева по данной проблеме. 

 



 

33 

 

14.  Месяцев Н. Н. [Реферат] // Общественные науки в СССР : реф. журн. 

Серия 5, История. – 1984. – № 1. – С. 73-75. – Реф. кн.: Андреев В. Ф. 

Северный страж Руси : очерки истории средневекового Новгорода / В. Ф. 

Андреев. – Л. : Лениздат, 1983. – 144 с. 

 

15.  Насурдинова Г. К. Из истории Русской Церкви... / Г. К. Насурдинова // 

Чело. – 2009. – № 2/3. – С. 139. – Рец. на кн.: Андреев В. Ф. Из истории 

Русской Церкви XIV – начала XV веков. Митрополит св. Киприан. – 

Великий Новгород, 2008. – 76 с. 

 

16.  Он знает о Новгороде всё! // Новгородский университет. – 2005. – № 1 

(619). – С. 8. – (Поздравляем!). 

К 30-летию научно-педагогической деятельности заведующего 

кафедрой истории и археологии России профессора Василия Фёдоровича 

Андреева. 

 

17.  Семенченко Г. В. [Рецензия] / Семенченко Г. В. // Вопросы истории. – 

1988. – № 4. – С. 131-132. – Рец. на кн.: Андреев В. Ф. Новгородский 

частный акт XII–XV в. / В. Ф. Андреев. – Л., 1986. – 144 с. 

 

18.  Халявин Н. В. Новгородские вечевые собрания в отечественной 

историографии новейшего времени / Н. В. Халявин // Вестник 

Удмуртского университета. – 2005. – № 7. – С. 3-24. 

Среди прочего автор довольно подробно рассматривает эволюцию 

взглядов В. Ф. Андреева по вопросу социального состава веча. 

 

19.  Халявин Н. В. Отечественная историография новейшего времени о роли 

церкви в политической истории Новгорода Великого / Н. В. Халявин // 

Вестник Удмуртского университета. – 2010. – Вып. 3. – С. 11-22. 

 

 

 

 



34 

 

Алфавитный указатель трудов 

 

H 

 

Herz Gossudars Grob-Nowgorod  – 142 

His majesty Lord Novgorod the Great – 143 

 

N 

 

Novgorod – 145 

 

R 

 

Relationerna mellan Novgorod och Sverige fran 1100-talet till 1300-talet – 144 

Relations between Novgorod and the West in the 13
th
-15

th
 centuries – 146 

 

А 

 

Василий Евдокимович Адодуров – 137 

Александр Невский и Новгород – 87 

 

Б 

 

Беляев Иван Дмитриевич – 110, 122 

Берестяная грамота № 775 о хлебных ценах – 107 

Борьба Новгорода и Швеции за невские берега в середине XIV века – 74 

 

В 

 

Великий Новгород и Ганза – 124 

 

Г 

  

Голодные годы в Новгородской земле ХII–ХV вв. – 89 

Господин Государь Великий Новгород – 82 

Б. Д. Греков и Новгород – 123 

Григорович Иван Иванович – 111, 125 

Декабристы-ярославцы – 37 

 

Е 

 

Ершевский Болеслав Донатович – 112, 126 

Ещё одно толкование новгородской берестяной грамоты № 213 – 66 

 

 



 

35 

 

Ж 

  

Жалованные грамоты XVI в. новгородскому Хутынскому монастырю – 106 

Жизнь и научная деятельность Е. К. Розова 

 

З 

 

Землевладельцы и земледельцы – 75 

 

И 

 

«И сделаша город, и нарекоша его Новеград» – 96, 97 

Из глубины веков – 48 

Из истории Русской церкви XIV–XV вв. Митрополит св. Киприан – 7 

Исторический облик и сиюминутные интересы – 61 

История крестьянства Северо-Запада России : период феодализма – 6 

История экономики Великого Новгорода и Новгородской земли : очерки 

хозяйственного развития – 34 

 

К 

 

К истории церковного строительства в Новгороде в XII–XV вв. – 58 

Как зовут тебя, улица? – 62 

Карамзин Николай Михайлович – 113, 127 

Княжеский двор в древнем Новгороде – 44 

Князь Михаил Всеволодович Черниговский в Новгороде – 88 

[Комментарии к новгородским грамотам № 179-184] –67  

[Конец Новгородской республики и Марфа Борецкая] – 120 

Контрольные работы по вспомогательным историческим дисциплинам – 31 

Контрольные работы по истории России – 32 

Конференция в Новгороде – 49 

Костомаров Николай Иванович – 114, 128 

Кто сохранит культурный слой? – 63 

Курганы под Новочеркасском – 36  

Л 

 

Любавский М. К. Обзор истории русской колонизации с древнейших времен и 

до XX века – 139 

 

М 

 

Марфа–посадница  – 76  

Миллер Герард Фридрих – 115, 129 

Монастырское землевладение в Новгородской земле ХII–ХV вв. – 77 



 

36 

 

Мятежный Новгород – 68 

 

Н 

 

Натиск феодального землевладения и крестьянство в XIII в. – 78 

Научная конференция в Новгороде – 43 

«Находки так редки» – 45 

«Не хотим за великого князя московского!..» : (повести о походе в 1471 году 

Ивана III Васильевича на Великий Новгород и Повесть о походе Ивана 

Грозного на Новгород в 1570 году) – 130 

Новгород – 79 

Новгород : крат. очерк истории города – 3 

Новгород и Ганза в XIV–XVII в. – 116 

Новгород и Ганза. История – 131 

Новгородская археологическая экспедиция – 46 

Новгородская секция Института истории АН СССР (1939-1941 гг.) – 92 

Новгородские берестяные грамоты № 601 и 609 – 83 

Новгородские духовные XII–XV вв. – 41 

Новгородский исторический сборник – 8, 9 

Новгородский край – 10 

Новгородский частный акт XII–XV вв. – 1 

Новгородское крестьянство в XIV–XV вв. – 132 

Новгородское крестьянство в XIV–XV вв. Крестьянское хозяйство – 80 

Новгородско-московский конфликт XIV века – 96 

Новое прочтение берестяной грамоты № 318 (XIV в.) – 53 

Новое прочтение новгородской берестяной грамоты № 471 (начало XV в.) – 54 

Новый список «Семисоборной росписи» Новгорода – 59 

 

О 

 

О времени появления термина «крестьянин» – 138 

О генезисе феодальных отношений в Новгородской земле – 84 

О государственном устройстве Новгородской республики – 121 

О дате основания Михайловского Архангельского монастыря – 55 

О датировке некоторых двинских грамот – 39 

О датировке ранней договорной грамоты Великого Новгорода с великим 

князем Василием Васильевичем – 70 

О земельных владениях князей в Новгородской земле XII–XV вв. – 64 

О месте княжеского двора в древнем Новгороде – 47 

О местном самоуправлении в Новгородской республике – 90 

О некоторых функциях уличанских старост в Новгороде XV в. – 52 

О подлинности данной Варлаама Хутынского – 38 

О происхождении новгородских пятин – 100 

О социальном составе Новгородского веча – 56 

Об атрибуции комплекса новгородских берестяных грамот № 464-476, 494 – 57 



 

37 

 

Об организации власти в Новгородской республике в XIV–XV вв. – 102 

Обида митрополита Киприана – 69 

Опись Великого Новгорода 1491–1492 гг. – 98 

Отношения между Новгородом и Западом в XIII–XV веках – 104 

Отношения Новгорода и Швеции в XII–XIV веках – 85 

Отношения Новгородской республики с северными странами в ХII–ХV вв. – 101 

Очерки истории средневекового Новгорода – 141 

Очерки истории хозяйственного развития Великого Новгорода и Новгородской 

земли – 35 

 

П 

 

Первое окно в Европу – 108 

Победила ли демократия? – 72 

[Предисловие] – 93 

Предпринимательство  в Великом Новгороде X–XV вв. – 109 

Предпринимательство – 33 

Проблемы истории Новгорода и Новгородской земли XV в. – 11 

Проблемы социально-политической истории Новгорода XII–XV вв. в советской 

историографии – 42 

Прозван и признан Великим  – 91 

Прошлое Новгорода и Новгородской земли – 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 

23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30 

 

Р 

 

Ранее не публиковавшаяся новгородская грамота XV века – 50 

Республика – 103, 105 

[Рецензия] – 51 

 

С 

 

Северный страж Руси – 2, 5 

Сельское хозяйство Новгородской земли в XIV–XV вв. – 135 

Соловьёв Сергей Михайлович – 117, 134 

Социально-экономические и политические проблемы истории крестьянства 

Северо-Запада РСФСР IX–XX вв. – 12 

Список трудов Н.А. Казаковой – 60 

Существовал ли княжеский домен в Новгородской земле XII–XV веков – 86  

Существовало ли в Новгородской земле XIV в. крепостное право – 81  

 

Т 

 

Торговля Новгорода в X–XVII вв. – 133, 136 

Три исследования о древнем Новгороде – 40 



 

38 

 

У 

 

«У России есть будущее...» – 94 

Уровни власти в Новгородской республике XIV–XV вв. – 99 

 

Ф 

 

Феодальная мануфактура Марфы Борецкой – 73 

Хорошев А.С. Политическая история русской канонизации (XI–XV вв.) – 140 

 

Ч 

  
Челобитная клириков церкви Филиппа Апостола царю Алексею Михайловичу – 118 

«Что в имени тебе моём...» : история улиц средневекового Новгорода – 65, 71 

 

Э 

 

Экономика и предпринимательство Великого Новгорода X–XV вв. Торговля 

Новгорода в X–XVII вв. – 136 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

39 

 

Указатель сокращений 

 

АН СССР – Академия наук Союза Советских социалистических республик 

 

ЛОИИ АН СССР  – Ленинградское отделение Института истории АН СССР 

 

НГПИ – Новгородский государственный педагогический институт 

 

Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого – Новгородский государственный 

университет им. Ярослава Мудрого 

 

РАН – Российская академия наук 

 

ФИНЭК – Санкт-Петербургский государственный университет экономики и 

финансов 

 

СПбГУ – Санкт-Петербургский государственный университет 

 

СПбГУЭФ – Санкт-Петербургский государственный университет экономики и                                    

финансов 

 



 

40 

 

Указатель соавторов 

 

Булкин В. А.  – 36 

Васильев В.Д. – 3, 8, 9 

Васильев Я. А. – 109 

Ершевский Б. Д.  – 63 

Иванов Б. Ф. – 36 

Клейн Л. С. – 36 

Конецкий В. Я. – 63, 112, 126 

Раев Б. А. – 36 

Хорошев А. Л. – 36 

Янин В. Л. – 8, 9, 42, 67 

 

 

 

 

Указатель переводчиков 

 

Сакамицу Мацуки  – 141 

Jeremejema J. – 142 

Kozlova G. – 143 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

41 

 

Именной указатель 

 

Адодуров Василий Евдокимович  – 137 

Александр Невский – 86, 87 

Алексеев  Юрий  Георгиевич  – 100 

Алексей Михайлович, царь – 118 

Беляев Иван Дмитриевич  – 110, 122 

Борецкая Марфа (Марфа-посадница) – 76, 120 

Варлаам Хутынский – 38 

Василий Васильевич, великий князь – 70 

Греков Борис Дмитриевич – 123 

Григорович Иван Иванович – 111, 125 

Ершевский Болеслав Донатович – 112, 126 

Евфимий, архиепископ – 45 

Иван III Васильевич – 130 

Иван Грозный – 130 

Иваницкий В. В. –121 

Карамзин Николай Михайлович – 113, 127 

Киприан, митрополит – 7, 69 

Колчин Б. А. – 40 

Конецкий В. Я. – 51 

Костомаров Николай Иванович – 114, 128 

Любавский М. К. – 139 

Марфа-посадница см. Борецкая Марфа 

Миллер Герард Фридрих – 115, 129 

Михаил Всеволодович, князь Черниговский – 88 

Носов Е. Н. – 51 

Розов Е. К. – 93, 119 

Рыбина Е. А. – 46 

Соловьёв Сергей Михайлович – 117, 134 

Хорошев А. С. – 40, 46, 140 

Янин В. Л. – 40,46, 67 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

42 

 

Содержание 

Предисловие ................................................................................................................... 4 

Хроника жизни и деятельности …………………………………………………….5 

Жизнь и научная деятельность В. Ф. Андреева ......................................................... 6 

Указатель трудов ........................................................................................................... 10 

 Диссертации ......................................................................................................... 10 

 Монографии ......................................................................................................... 10 

 Статьи из периодических изданий, сборников, энциклопедий, материалов 

конференций ........................................................................................................ 14 

 Рецензент .............................................................................................................. 28 

 Публикации на иностранных языках ................................................................ 29 

         Монографии ................................................................................................. 29 

         Статьи ........................................................................................................... 29 

Авторефераты диссертаций на соискание ученой степени кандидата 

исторических наук, написанные под научным руководством В. Ф. 

Андреева ……………………………………………………………………. 30 

Литература о В. Ф. Андрееве ....................................................................................... 31 

Алфавитный указатель трудов ..................................................................................... 34 

Указатель сокращений .................................................................................................. 39 

Указатель соавторов ...................................................................................................... 40 

Указатель переводчиков ............................................................................................... 40 

Именной указатель ........................................................................................................ 41 

 

  



 

43 

 

Библиографическое издание 
 

 

 

 

 

 

 

Андреев 

Василий Фёдорович 
 

Библиографический указатель 
 

 

 

 

 

 

 

Составители 

Татьяна Ивановна Козлова, 

Наталья Анатольевна Сёмина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Оригинал-макет подготовлен НБ Новгород. гос. ун-т им. Ярослава Мудрого 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


